

Nr 185

Utlåtande i anledning av väckta motioner angående kompensationen till statstjänstemännen för inbetalda folkpensionsavgifter.

(5:e avd.)

I två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren av herr *Bengtson* (I: 274) och den andra inom andra kammaren av herr *Hansson* i *Skegrie m. fl.* (II: 340), har yrkats, att riksdagen hos Kungl. Maj:t måtte hemställa att frågan om att viss kompensation för inbetalda folkpensionsavgifter till vissa befattningshavare i statlig tjänst skall utgå som en del av vederbörande befattningshavares lön må upptagas till ingående prövning vid förhandlingar med företrädare för ifrågavarande befattningshavare i enlighet med motionernas syfte.

I fråga om motiveringen för berörda yrkande får utskottet hänvisa till motionen II: 340.

Utskottet. Vad i de ifrågavarande motionerna anförts har inte avseende å den statstjänstemännen tillkommande kompensationen för höjda folkpensionsavgifter såsom sådan; det framhålles tvärtom att det på grund av samordningen mellan tjänstepension och folkpension är riktigt att viss kompensation utgår. Syftet med motionerna är i stället att åstadkomma ändring av den nuvarande formen för nämnda kompensation. Motionärerna framför viss kritik häremot och anser att det vore att föredraga om avtal kunde träffas om att kompensationen mera generellt skall utgå såsom en del av lönen — i stället för att såsom f. n. utgå i form av särskilt lönetillägg.

Utskottet vill erinra om att ifrågavarande kompensation är nyinförd och hittills utbetalats endast en gång, nämligen enligt särskilda kungörelser den 28 november 1958, nr 577, respektive den 30 juni 1959, nr 373. Nämnda kompensation har avsett den förhöjda folkpensionsavgiften för år 1957. Motsvarande bestämmelser erfordras detta år beträffande kompensationen för den höjda pensionsavgiften för år 1958. Kompensationen beräknas på grundval av påförd pensionsavgift enligt debetsedel å slutlig skatt för visst inkomstår.

Det nuvarande kompensationsförfarandet har sitt stöd i en med personalorganisationerna träffad, av 1958 års riksdag godkänd överenskommelse. Det i motionerna framställda yrkandet torde avse att kompensationen skall inarbetas i lönen. Enligt utskottets mening får detta spörsmål i första hand betraktas som en förhandlingsfråga. Utskottet anser sig inte böra tillstyrka

att riksdagen skulle ge direktiv för kommande löneförhandlingar i enlighet med motionsyrkandet och får därför avstyrka detsamma.

Vad angår de i motionerna anförda rationaliseringssynpunkterna i förevarande fråga får utskottet anföras, att det är angeläget att förfarandet vid utbetalningen av den berörda kompensationen göres så administrativt enkelt och så litet kostnadskrävande som möjligt. Enligt vad utskottet under hand erfarit ägnas emellertid frågan om formen för avgiftskompensationen fortsatt uppmärksamhet inom civildepartementet i samarbete med vederbörande verksamheter och personalorganisationer, på basis av vunna erfarenheter från den skedda förstagångsutbetalningen. Då utskottet med hänsyn härtill anser sig kunna utgå ifrån att önskemålet om att åstadkomma administrativa förenklingar inom ifrågakvarande område blir vederbörigen tillgodosett finner utskottet ej heller från denna utgångspunkt någon framställning från riksdagens sida påkallad.

Åberopande det anförda hemställer utskottet,

att motionerna I: 274 och II: 340 icke må föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 1 december 1959

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet ha närvarit

från första kammaren: herrar Näsström, Gillström, Einar Persson, fröken Andersson, herrar Thun, Bergman, Holmqvist, Pålsson, Axel Johannes Andersson, fru Wallentheim, herrar Mårtensson, Herbert Larsson, Edström, Nestrup och Thorsten Larsson; samt

från andra kammaren: herrar Skoglund i Doverstorp, Åkerström, Petterson i Degerfors, Malmborg, Thapper, Rubbestad, Jansson i Kalix, Staxäng, Persson i Växjö, Gustafsson i Stockholm, Karlsson i Olofström, Nilsson i Göingegården, Wedén, Hansson i Önnarp och Gustafsson i Skellefteå.
